PENDAPAT DAN ISTINBĀṬ HUKUM IMĀM ABŪ ḤANĪFAH TENTANG

HUKUMAN BAGI PEMBUNUH DENGAN CARA DITENGGELAMKAN

A. Biografi Imām Abū Ḥanȋfah

1. Kelahiran dan silsilah-nya

Nama lengkapnya adalah Nu’mān bin Syābit ibnu Zūfȋ al-Taȋmȋ, yang

masih ada hubungan keluarga dengan ‘Alȋ bin Abȋ Ṭālib. Ia lahir di Kūfah113

tahun 80 H/ 699 M, dan wafat pada bulan Syawal tahun 150 H/ 767 M pada

usia 70 tahun. Ia berasal dari keturunan Persi, yang menjalani hidup di dua

masa kekhalifahan yang sosial politiknya berbeda, yaitu masa akhir

kekhalifahan Bani Umaȋyyah dan awal masa kekhalifahan Bani

Abbasȋyyah.114

Secara silsilah tabi’in, Abū Ḥanȋfah termasuk generasi Islam ketiga

nama “Al-Jāmi’ Abū Ḥanȋfah”.116

2. Pendidikan dan Guru-gurunya

Dalam studinya, pada abad kedua hijriyah, Abū Ḥanȋfah memulai

belajar ilmu Fikih di Irak pada Madrasah Kūfah, yang dirintis oleh ‘Abdullah

bin Mas’ūd (W. 63 H/ 682 M) dan Ia berguru selama 18 tahun kepada

Ḥammad bin Abū Sulaȋman al-Asy’arȋ, murid dari ‘Alqamah bin Qaȋs dan

Ibrāhim al-Nukhaȋ al-Ṭabi’ȋ, kemudian kepemimpinan Madrasah diserahkan

kepada Ḥammad. Disinilah Abū Ḥanȋfah banyak belajar pada Fuqaha dari

kalangan Tabi’in, seperti ‘Aṭā’ bin Rabbah dan Nāfi’ Maūlā bin ‘Umar.

menyusun kitab dengan judul “al-Kharāj” yang membahas tentang

hukum pajak tanah,122 juga menyusun kitab Iḫtilāf Abū Ḥanȋfah dan

Muḫammad ‘Abdurrahman123 yang dikenal dengan Ibn Abȋ Laȋlā, kitab

Iḫtilāf al-Amṣār, al-Rad ‘ala Mālik bin Annas dan kitab al-Waṣāyā.

b. Muḫammad bin Ḥasan bin Farqad al-Syaȋbanȋ (132-189 H/ 189-805 M).

Ia lahir di Wasit, tumbuh dewasa di Kūfah, dan kemudian tinggal di

Baghdad. Ia belajar pertama kali kepada Abū Ḥanȋfah kemudian berguru

kepada Abū Yūsuf. Ia juga banyak bergaul dengan Imām Mālik bin Annas,

dan beliau inilah, salah satu murid Abū Ḥanȋfah yang banyak sekali